
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20144 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719121

Portaria: 2916/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JANAINA HELENA DE SOUZA                AGENTE ADMINISTRATIVO 
A 572092171   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0661000000          339030              1.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719180

Portaria: 2917/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEBSON DANIEL SODRE DO ROSARIO       COORDENADOR DE 
CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO541923582   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0661000000          339030              900,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719197

PORTARIA Nº 2325/14 DE 23 DE JUNHO DE 2014
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas 
pelo Decreto Estadual s/n, publicado no DOE n º 32.406 de 
28.05.2013 e;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, a necessidade de apuração quanto à execução 
das obras do ambulatório de clinicas dessa IES, relatados nos 
autos do E- Protocolo n º 2014/222120.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos.
Presidente:
LAIRSON CABRAL DA SILVA   Id. Funcional nº 
3183408-1 Assistente Técnico A
Membros:
MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA  Id. Funcional nº 
57200896-1  Técnico B
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA  Id. Funcional 
nº 3184706-1  Técnico C
Art. 2º - A Comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719200

Portaria: 2918/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VITOR WILLIAM BATISTA MARTINS         COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS572243822   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0661000000          339030              2.400,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719206

PORTARIA N° 2324/14, DE 23 DE JUNHO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas 
pelo Decreto Estadual s/n, publicado no DOE n º 32.406 de 
28.05.2013 e;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,

CONSIDERANDO, a necessidade de apuração quanto à execução 
das obras do ambulatório de clinicas dessa IES, relatados nos 
autos do E- Protocolo n º 2014/222120.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na PORTARIA Nº 1886/14, de 28.05.2014, 
publicada no DOE nº 32.655 de 03.06.2014, que constituiu a 
Comissão de Sindicância, para apurar os fatos supramencionados, 
composta dos seguintes servidores efetivos.
Presidente:
FREDERICO DA SILVA BICALHO   Id. Funcional 
nº 57188824-2  Professor Assistente
Membros:
MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA  Id. Funcional nº 
57200896-1 Técnico B
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA Id. Funcional nº 
3184706-1 Técnico C
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719210

Portaria: 2919/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA ROSALBA LEAL CARVALHO           COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS572154523   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0661000000          339030              1.200,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719327

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 132/14 
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DJAIR DA MOTA ALVES FILHO                         AGENTE 
ADMINISTRATIVO              03/03/2015  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719328

LAUDO Nº 155816A/1 DE 30 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: CARLOS AUGUSTO CAMPELO
ID.FUNCIONAL: 3185630/1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 06.06.2014 a 20.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 155528A/1 DE 24 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: EDUARDO HENRIQUE BASTOS MOTTA
ID.FUNCIONAL: 55589921/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS DE 
TUCURUI
PERIODO: 30.06.2014 a 28.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719329

LAUDO Nº 25621/14 DE 03 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: JOSINEIDE DA SILVA NATIVIDADE
ID.FUNCIONAL: 54195943/3
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
PERIODO: 04.07.2014 a 19.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 25611/2 DE 10 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: SHEILA BRASILEIRA ABER ATHAR
ID.FUNCIONAL: 54180349/4
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 11.06.2014 a 20.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719333

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 131/14 
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LINCON DAS GERAÇAS SOUZA PINHEIRO                 AGENTE 
ADMINISTRATIVO              03/03/2015  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719312

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 174/14 
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANIELLE CRISTINE DE ALBUQUERQUE BRASIL           AGENTE 
ADMINISTRATIVO              03/03/2015  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719313

Processo: 2014/77333-UEPA;
Espécie: Ata de Registro de Preços n° 05/2014 referente ao 
Pregão n° 07/2014;
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual e futura 
de material serigráfi co para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 22/07/2014;
Fornecedor: PRÓ-VERDE CONFECÇÕES LTDA-EPP; 
COMSERGRAF COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-
ME; e BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA-EPP;
Valor Total: R$ 519.355,13;
Autorização: Juarez Antônio Simões Quaresma.
Belém, 18 de julho de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719315

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 106/14 
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO FERNANDES DA COSTA MAIA JUNIOR            AGENTE 
ADMINISTRATIVO              03/03/2015  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719320

LAUDO Nº 155804A/1 DE 30 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: JOSE RICARDO ALVES DOS SANTOS
ID.FUNCIONAL: 57200860/1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 29.05.2014 a 12.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 155962A/1 DE 02 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: NARA DE ARAUJO ANDRADE E ANDRADE
ID.FUNCIONAL: 5794706/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS DE 
PARAGOMINAS
PERIODO: 24.06.2014 a 23.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 155934A/2 DE 01 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: IVONETE VIEIRA PEREIRA
ID.FUNCIONAL: 103640/4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
PERIODO: 11.06.2014 a 25.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 155749A/1 DE 27 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ANGELA MORAES BRITO
ID.FUNCIONAL: 115185/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: BIBLIOTECA CENTRAL
PERIODO: 11.06.2014 a 10.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 155700A/1 DE 26 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RITA DE CASSIA SIQUEIRA GASPAR
ID.FUNCIONAL: 3188230/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAS
PERIODO: 18.06.2014 a 27.06.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 155050A/2 DE 10 DE JUNHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ZANDRA DA SILVA E MOTA
ID.FUNCIONAL: 3258920/4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 02.06.2014 a 31.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


